Baudouin van den Abeele, *Moralisierte Enzyklopädien in der Nachfolge von Bartholomäus Anglicus: das ‘Multifarum’ in Wolfenbüttel und der ‘Liber de exemplis et similitudinibus rerum’ des Johannes de Sancto Geminiano*, in *Der Wandel der Enzyklopädie vom Hochmittelalter zur frühen Neuzeit (Münster, 29.-30. November 1996)*, hsg. von Christel Meier, München 2002, S.279-304.

#### **Über den Liber Similitudinum Naturalium:**

Johannes Thomas Welter, *L'exemplum...*, S.344-345.

Iolanda Ventura, *Der ‘Liber Similitudinum Naturalium’ Konrads*

von Halberstadt und seine Quellen: ein Fallbeispiel aus der naturwissenschaftlichen Textüberlieferung im Spätmittelalter, in "Frühmittelalterliche Studien" 35.2001 (im Druck).

### *Apparati*

#### **Beispiele der Organisation der Stichwörter in der alphabetisch-organisierten Prediger-enzyklopädie.**

##### **Aus dem Lumen Anime:**

(Fassung A): [Gottes Liebe wird mit dem Brand verglichen]. Archita Tharentinus in libro de eventibus in natura. Incendio grandi facto rubescit super zenith nostrum perpendiculariter totum celum. Sic, intra nos facto incendio dei amantissime caritatis fulgebit in nos mox celum beatissime trinitatis. Unde Damascenus in libro contra errores grecorum: Cumque divina accendimur caritate mox toti intus perfundimur felicissima caritate. (zit. nach Rouse 1971, S. 17)

(Fassung B): [Christus wird mit dem Wurm verglichen]. Ysidorus in *Historiis Naturalium*: Vermis quidam circa adventum estatis sine proiacente semine invisibiliter nascitur sine sanguine, occultatur pavementis parietibus arboribusque et tectis, moritur in hyeme, reviviscit in vere et volat sereno aere existente. Sed tunc vermis est ipse Christus qui non hominem se sed vermem asseruit per psalmistam. Vermis etiam omnis cum pungitur contrahit se ad testam, ut ait Philosophus in sexto animalium libro. Sic et ipse Christus verbis compunctus blasphemie contractum fecit patientie infinite. Vermis igitur Christus est. Applica sic: Christus itaque circa adventum plenitudinis temporis nascitur, sine ullo virili proiacente semine, invisibiliter ac incomprehensibiliter a tam humana quam angelica ratione, sine sanguine fomitis et peccati [...]. (zit. nach Rouse 1971, S. 32 Anm. 53).

##### **Aus dem Liber de Exemplis et Similitudinibus Rerum:**

Anima debet assimilari vitro. Primo, quia vitrum est summe perspicuum. Nam in aliis vasis metallicis quidquid intus ponitur, visui occultatur. In vitro autem quilibet liquor positus, qualis est intus, talis exterius oculis representatur, ut dicit Isidorus. Hec perspicuitas fit in anima penitente, quando quidquid est intus in conscientia, extra per confessionem proditur iudicio sacerdotis. Matthaeus 8: Vade, et ostende te sacerdoti. Proverbiis 23: Splendet in vitro color eius, scilicet vini et similiter cuiuslibet alterius liquoris immissi. Secundo, quia vitrum est totaliter lumini pervium. Nam massa vitrea, que nunc fit ex cineribus arborum et herbarum, per fortissimam ignis conflagrationem, ex quibus cineribus fit vitrum, sicut nunc utrumque admiscetur cum in fornace fuerit liquefacta et perfecte depurata, contrahit substantie puritatem et perspicuitatem, propter quam totaliter a lumine penetratur. Similiter anima per munditiam puritatis et perspicuitatem simplicitatis efficitur lucis divine gratie plenissime susceptiva. Apocalipsi 25: Platee civitatis aurum mundum et tamquam vitrum perlucidum. [...] (zit. nach der Ausgabe Deventer 1477, unfoliiert).

**Aus dem Liber Similitudinum Naturalium:**

[25] Fortitudo est sicut lapis, qui memphites dicitur. Qui, ut dicit *Aaron et Evax*, [qui] tritus et aque mixtus in potum datur urendis et secandis, qui talem facit insensibilitatem, ut ille non sentiat penam vel alios cruciatus. Sic fortitudo in sanctis martiribus fecit, ut exteriores cruciatus non sentirent vel non curarent. Unde *Tiburtius* 'Videtur mihi quod super roseos flores cedam', quando candens ferrum transire cogebatur, et in aliis. ¶ Item sicut berillus. Qui, ut dicit *Aaron et Evax*, [qui] gestatus facit vincere hostes et fugere, et reddit inimicum mitem. Sic fortitudo et cetera. Item, quia dicunt *aliqui medici* hoc, quod valet contra pigriciam. Sic fortitudo tollit pigriciam, dans efficaciam agendi. ¶ Item est sicut lapis gagatus. De quo dicit *Albertus in experimentis* quod facit victoriosum contra adversarios, quod aliqui philosophi dicunt expertum in Alexandro principe, qui, quamdiu eum portavit, semper victoriam habuit. Est autem diversi coloris sicut pellis capreole. Sic fortitudo habentem victoriosum reddit contra hostes, mundum, dyabolum et carnem et cetera.

**Struktur und Gliederung des Lumen Anime (Fassung A, B, C), des Liber de Exemplis et Similitudinibus Rerum, des Liber Similitudinum Naturalium.****Lumen Anime.**Fassung A:

1. Sammlung von Exempla aus dem Bereich der Natur (73 Stichwörter).

Fassung B:

1. Sammlung von Exempla aus dem Bereich der Natur (76 Stichwörter).
2. Traktat über Tugenden und Laster (*Etymachia*).
3. Auctoritatessammlung moralischer Bedeuntug (267 Stichwörter).

Fassung C:

1. Sammlung von Exempla aus dem Bereich der Natur (60 Stichwörter).

**Liber de Exemplis et Similitudinibus Rerum.**

Buch 1.: Astronomie, Astrologie, Meteorologie.

Buch 2.: Edelsteine und Metalle.

Buch 3.: Pflanzen.

Buch 4.: Wasser- und Lufttiere.

Buch 5.: Erdtiere.

Buch 6.: Mensch und menschlicher Körper.

Buch 7.: Träume und Visionen.

Buch 8.: Gesetze.

Buch 9.: Künste und Artificialia.

Buch 10.: Gebräuche und Handlungen.

**Liber Similitudinum Naturalium.**

Buch 1.: Astronomie, Astrologie, Meteorologie.

Buch 2.: Edelsteine und Metalle.

Buch 3.: Pflanzen.

Buch 4.: Wasser-, Luft- und Erdtiere.

Buch 5.: Mensch und menschlicher Körper.

Buch 6.: Moralisierung einiger Exzerpte aus den Problemata des Pseudo-Aristoteles, aus medizinischen und optischen (*perspectiva*) Texten.